
DIREZIONE GENERALE n. 18 del 09-04-2020  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE

ORIGINALE

Determina n. 18 Reg. Gen. N. 139

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:

AZIONI DI SOLIDARIETA' E SOSTEGNO SANITARIO NELLEMERGENZA DA VIRUS
COVID-19. ACQUISTO MASCHERINE FFP3 E GUANTI MONOUSO IN NITRILE DA
DARE IN DOTAZIONE ALLOSPEDALE DI CAMPOSAMPIERO  DITTA CLO"THING
SERVICE DI BONALDO CLAUDIA DI CASTELFRANCO VENETO (TV) - CIG:
Z5E2C9F2FC.

L’anno  duemilaventi, il giorno  nove del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:
la deliberazione n. 1 del 09.01.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il▪
Consiglio della Federazione ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2020/2022;
la deliberazione n. 2 del 09.01.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il▪
Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022;
la deliberazione n. 11 del 03.02.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la▪
Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, il Piano Performance e il Piano
degli Obiettivi;

Richiamate tutte le disposizioni e le misure urgenti diramate con decreti della Presidenza del
Consiglio dei Ministri ad oggi efficaci, finalizzate ad azioni di carattere preventivo e di
contenimento della diffusione del virus “COVID-19”;

Preso atto dell’evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo
dell'epidemia e dell'incremento dei casi di contagio sul territorio nazionale e delle ulteriori misure
igieniche e di prevenzione da adottare in base a quanto stabilito dai decreti suindicati;

Vista l’iniziativa denominata “Aiutateci ad Aiutarli” promossa dai Sindaci dei Comuni della
Federazione del Camposampierese, di una raccolta di fondi tramite erogazioni liberali in denaro su
un conto corrente dedicato della Tesoreria della Federazione da destinare all’Ospedale di



Camposampiero, al fine di supportare concretamente i bisogni dei pazienti ricoverati e del personale
sanitario, attraverso l’acquisto di dispositivi, strumenti e attrezzature necessarie per rafforzare i
reparti di cura da Covid-19;

Dato atto che la Giunta della Federazione con delibera n. 37 in data odierna ha stabilito di destinare
parte delle erogazioni liberali all’acquisto diretto da parte di questo Ente di materiale sanitario a
favore dell’Ospedale ovvero DPI quali: mascherine, camici, tute, visiere paraschizzi, guanti, ecc, e
parte delle somme mediante trasferimento diretto all’Asl 6 per l’acquisto di strumentazione utile ad
affrontare l’emergenza epidemiologica in atto;

Considerato che, in relazione alle esigenze di prevenzione della salute del personale sanitario e a
seguito acquisizione del relativo parere tecnico preventivo favorevole da parte del Presidio
Ospedaliero, si ritiene di dover provvedere tra l’altro, all’acquisto di Dispositivi di Protezione
Individuale (DPI), quali mascherine chirurgiche FFP3 e guanti in nitrile monouso;

Vista la comunicazione della Commissione europea dal titolo «orientamenti della Commissione
europea sull' utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza
connessa alla crisi della Covid-19» (2020/C 108 I/01) pubblicata sulla GUCE del 1° aprile 2020,
nella quale si afferma che «Allo scopo di adattare ulteriormente l’assistenza offerta nell’attuale
situazione di emergenza, nei presenti orientamenti la Commissione spiega quali siano le opzioni e i
margini di manovra possibili a norma del quadro dell’UE in materia di appalti pubblici per
l’acquisto di forniture, servizi e lavori necessari per affrontare la crisi. Gli acquirenti pubblici
possono prendere in considerazione varie opzioni:
in primo luogo, in caso di urgenza possono avvalersi della possibilità di ridurre▪

considerevolmente i termini per accelerare le procedure aperte o ristrette.
se tali margini di manovra non fossero sufficienti, possono ricorrere a una procedura negoziata▪

senza previa pubblicazione. Infine potrebbe anche essere consentita l’aggiudicazione diretta a
un operatore economico preselezionato, purché quest’ultimo sia l’unico in grado di consegnare
le forniture necessarie nel rispetto dei vincoli tecnici e temporali imposti dall’estrema urgenza.
gli acquirenti pubblici dovrebbero inoltre prendere in considerazione la ricerca di soluzioni▪

alternative e interagire con il mercato.»

Atteso che gli orientamenti espressi dalla Commissione europea riguardano in particolare gli
appalti in casi di estrema urgenza, che consentono agli acquirenti pubblici di effettuare acquisti
anche nel giro di giorni o addirittura di ore, se necessario;

Ritenuto che non sussista la necessità di ricorrere al MEPA, in quanto la natura dei beni da
acquistare è esclusivamente connessa alla crisi della Covid-19 e l’estrema urgenza di procedere
all’acquisto, rientrino appieno nella fattispecie degli appalti secondo cui per la Commissione
europea invita gli Enti alla ricerca di soluzioni alternative e interagire con il mercato;

Precisato che a tal fine è stato chiesto un preventivo di spesa alla ditta Clo”Thing Service di
Bonaldo Claudia con sede a Castelfranco Veneto (TV), che è in grado di fornire:
n. 4.500 mascherine chirurgiche FFP3 verso il corrispettivo di €/cadauna 3,10= + I.V.A.;▪

n. 20 confezioni da 100 pezzi ciascuna di guanti in nitrile monouso verso il corrispettivo di▪

€/cadauna 100,00 + I.V.A.,
per un totale di € 15.950,00= esclusi oneri fiscali, come risulta dal preventivo di spesa pervenuto in
data 03.04.2020 prot. n. 4542;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016, il quale dispone che per lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da
parte del responsabile del procedimento;
DIREZIONE GENERALE n. 18 del 09-04-2020  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



Accertata la congruità dell’offerta di cui sopra e ritenuto pertanto di affidare alla ditta Clo”Thing
Service di Bonaldo Claudia con sede a Castelfranco Veneto (TV) in Via Francesco Maria Preti n.
56, Cod. Fisc.: BNLCLD79H67C111R e P.IVA: 04905320265, la fornitura di quanto sopra per
l’importo complessivo di € 19.459,00= I.V.A. al 22% compresa;

Verificata la disponibilità di € 19.459,00= IVA inclusa al cap. 27 “Acquisto di materiale sanitario”
del Bilancio di Previsione 2020-2022, così come modificato d’urgenza con deliberazione di Giunta
n. 37 in data odierna;

Dato atto che la suddetta spesa rientra tra i vincoli di cui alla Legge n. 136/2010 e che pertanto è
stato acquisito il seguente CIG: Z5E2C9F2FC;

Acquisita in data odierna con prot. n. 4810/2020 l’autocertificazione della società affidataria
attestante la regolarità contributiva della stessa;

Ritenuto altresì di dover accertare al cap. 20 del bilancio, parte entrata, voce: “Erogazioni liberali
emergenza Covid-19” del corrente bilancio, l’importo di € 19.459,00= introitati sul conto corrente
dedicato (IBAN IT 27O 01030 62430 000001233148) aperto presso la Tesoreria della Federazione
a seguito dell’iniziativa denominata “Aiutateci ad Aiutarli” promossa dai Sindaci dei Comuni della
Federazione  del Camposampierese;

Ritenuto infine di liquidare alla ditta affidataria una somma pari al 20% del costo delle mascherine
dietro presentazione di regolare fattura elettronica al perfezionamento dell’ordine  ed il restante
80% dell’importo dovuto ad avvenuta consegna, accertata la regolarità della prestazione su
attestazione del Responsabile del Servizio;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 come
modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla
legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che:
l’IVA dovuta dovrà essere versata dalla Federazione dei Comuni del Camposampierese
all’Erario secondo quanto disposto dall’ art. 17 ter D.P.R. 633/1972, previsto dall’art. 1, comma
629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015);
il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Anna Maria Giacomelli, la quale
dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della
legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013;

Dato atto altresì che l’art. 99 del Decreto legge 17.03.2020, n. 18, avente ad oggetto “Erogazioni
liberali a sostegno del contrasto all'emergenza epidemiologica da COVID-19” dispone
…omissis…

3. Nella vigenza dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri in data 31 gennaio
2020 e, in ogni caso sino al 31 luglio 2020, l'acquisizione di forniture e servizi da parte delle
aziende, agenzie e degli enti del Servizio sanitario nazionale da utilizzare nelle attività di contrasto
dell'emergenza COVID-19, qualora sia finanziata in via esclusiva tramite donazioni di persone
fisiche o giuridiche private, ai sensi dell'art. 793 c.c., avviene mediante affidamento diretto, senza
previa consultazione di due o più operatori economici, per importi non superiori alle soglie di cui
all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , a condizione che l'affidamento sia
conforme al motivo delle liberalità.

DIREZIONE GENERALE n. 18 del 09-04-2020  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



4. I maggiori introiti integrano e non assorbono i budget stabiliti con decreto di assegnazione
regionale.

5. Per le erogazioni liberali di cui al presente articolo, ciascuna pubblica amministrazione
beneficiaria attua apposita rendicontazione separata, per la quale è autorizzata l'apertura di un
conto corrente dedicato presso il proprio tesoriere, assicurandone la completa tracciabilità. Al
termine dello stato di emergenza nazionale da COVID-19, tale separata rendicontazione dovrà
essere pubblicata da ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria sul proprio sito internet o, in
assenza, su altro idoneo sito internet, al fine di garantire la trasparenza della fonte e dell'impiego
delle suddette liberalità.

Richiamati:
il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
gli artt. 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei
Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale;
l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;
il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

Visti:
lo Statuto vigente dell’Unione;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed
in particolare l’art. 32 “Unioni di comuni”;

Acquisiti:
il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dalla
sottoscritta Dott.ssa Anna Maria Giacomelli, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n.
267/2000 e l’art. 4 del Regolamento dei controlli interni;
il parere di regolarità contabile espresso dalla sottoscritta dott.ssa Anna Maria Giacomelli ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento dei
controlli interni;

Ritenuto di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online dell’Ente per quindici
giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti
amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi
dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,

DETERMINA

le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

di affidare alla ditta Clo”Thing Service di Bonaldo Claudia con sede a Castelfranco Veneto2.
(TV) in Via Francesco Maria Preti n. 56, Cod. Fisc.: BNLCLD79H67C111R e P.IVA:
04905320265, la fornitura di n. 4.500 mascherine chirurgiche FPP3 e n. 20 confezioni di guanti
in nitrile monouso da dare in dotazione al personale sanitario dell’Ospedale di Camposampiero,
verso il corrispettivo di € 15.950,00== esclusi oneri fiscali, per un totale complessivo di €
19.459,00= I.V.A. 22% compresa.

DIREZIONE GENERALE n. 18 del 09-04-2020  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



di impegnare ed imputare la somma complessiva di euro 19.459,00= al cap. 27 “Acquisto di3.
materiale sanitario” del Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio 2020, così come modificato
d’urgenza con deliberazione di Giunta n. 37 in data odierna.

di accertare al cap. 20 del bilancio, parte entrata, voce: “Erogazioni liberali emergenza4.
Covid-19” del corrente bilancio, l’importo di €  19.459,00= introitato sul conto corrente
dedicato (IBAN IT 27O 01030 62430 000001233148) aperto presso la Tesoreria della
Federazione a seguito dell’iniziativa denominata “Aiutateci ad Aiutarli” promossa dai Sindaci
dei Comuni della Federazione del Camposampierese.

di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG: Z5E2C9F2FC.5.

di liquidare alla ditta affidataria una somma pari al 20% del costo delle mascherine dietro6.
presentazione di regolare fattura elettronica al perfezionamento dell’ordine ed il restante 80%
dell’importo dovuto ad avvenuta consegna, accertata la regolarità della prestazione su
attestazione del Responsabile del Servizio.

di dare atto che l’IVA dovuta dovrà essere versata dalla Federazione dei Comuni del7.
Camposampierese all’Erario secondo quanto disposto dall’ art. 17 ter D.P.R. 633/1972, previsto
dall’art. 1, comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015).

di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Anna Maria8.
Giacomelli, la quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di
cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013.

di dare atto che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia9.
di trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012.

di dare atto che per le erogazioni liberali ricevute la Federazione dei Comuni del10.
Camposampierese beneficiaria attua apposita rendicontazione separata, per la quale è
autorizzata l'apertura di un conto corrente dedicato presso il proprio tesoriere, assicurandone
la completa tracciabilità. Al termine dello stato di emergenza nazionale da COVID-19, tale
separata rendicontazione dovrà essere pubblicata sul proprio sito internet al fine di garantire
la trasparenza della fonte e dell'impiego delle suddette liberalità.

di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni11.
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti
amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai
sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Giacomelli Anna Maria

DIREZIONE GENERALE n. 18 del 09-04-2020  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE



VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RILASCIA

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con
gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art. 9 c1 lettera a) punto 2 D.l.
78/2009 ) e l’ordinazione della spesa stessa.

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Data _________________                                         ______________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la registrazione dell’impegno ai capitoli di cui alla presente determina.

IL RAGIONIERE

____________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 151,
comma 4, del Testo Unico – D.Lgs 267/2000.
La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA.

IL RAGIONIERE
Data _______________ ____________________________________

DIREZIONE GENERALE n. 18 del 09-04-2020  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE


